<sup>6</sup> resurrexit] Christus add. ALO. <sup>18</sup> scilicet] id est L, om. OX. <sup>19</sup> susceperit] suscepit BLMRT, quod corr. R.

<sup>1</sup> Ioan. 13, 37. <sup>2</sup> Ioan. 12, 27. <sup>3</sup> Cap. 7, n. 56 (PL 16 [1854], 571 A; CSEL 78, 75s); secunda sententia (*Per... resurrexit*), ibid., c. 8, n. 59 (572 A; 77). <sup>4</sup> Resp. Ioan. 12, 27; Luc. 19, 41; Matth. 27, 35. <sup>5</sup> Resp. Marc. 14, 33 et 16, 6. <sup>6</sup> Ioan. 12, 27. <sup>7</sup> Cap. 7, nn. 53-54 (PL 16 [1854], 570 C-D; CSEL 78, 74s). <sup>8</sup> Id est Pelagius, *Libellus fidei*, n. 5 (PL 45, 1717).

trahuntur ex originalibus. Quoad primam cf. L. Ott, *Walter von Mortagne und Petrus Lombardus*, in *Mélanges J. de Ghellinck* II, 651, n. 13. — Num. 13: Introducitur verbis *Summae sent.* I, 17 (PL 171, 1102 B; 176, 75 D), ubi statim proponuntur verba Hieronymi, ut in fine huius paragraphi. Quod Augustinus tradere videtur invenitur apud *Glossam* in Ps. 21, 3 (PL 191, 227 B-D); sed ut iam indicatur in nostris Prolegomenis ad Tom. I, 60\*, ille passus nihil

tur. Nam super illum locum Psalmi 1: *Clamavi et non exaudies*, Augustinus<sup>2</sup> tradere videtur Christum nec vere timuisse, nec vere tristatum esse, sic dicens: « Quomodo hoc dicit qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius<sup>3</sup>? Sed de nobis, corpore suo, hoc dicit; corporis enim sui, id est Ecclesiae, gerebat personam. Sicut et alibi, cum dixit 4: *Transeat a me calix iste*, pro nobis loquitur. Nisi forte putatur timuisse mori. Sed non vere timebat Dominus pati, tertia die resurrecturus, cum arderet Paulus *dissolvi et esse cum Christo*<sup>5</sup>. Non enim fortior est miles quam imperator. Miles ergo coronandus gaudet mori, et Dominus coronaturus timet mortem? Sed infirmitatem nostram repraesentans, pro suis infirmis, 10 qui timent mori, haec dixit: vox illorum erat ». — Hieronymus etiam ait 6: « Erubescant, qui putant Salvatorem timuisse mortem, et passionis pavore dixisse 7: *Transeat a me calix iste* ».

## Cap. 2 (42).

15

1. **Determinatio auctoritatum.** Ne autem in sacris litteris aliqua adversa diversitas esse putetur, harum auctoritatum verba in hunc modum accipienda dicimus: ut non veritatem timoris et tristitiae vel propassionem, sed timoris et tristitiae necessitatem et passionem a Christo removisse intelligantur. — Habuit enim Christus verum timorem et 20 tristitiam in natura hominis, sed non sicut nos, qui sumus membra eius. Nos enim causa peccati nostri his defectibus necessario subiaccemus, et in nobis sunt isti defectus secundum propassionem et passionem; sed in Christo non nisi secundum propassionem.